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INTRODUCCIÓN 

En el marco de la Agenda Guinea Ecuatorial 2035, el país adoptó la Política de Seguridad 

Alimentaria como uno de los pilares fundamentales para erradicar la pobreza y garantizar la 

autosuficiencia alimentaria. Sin embargo, a pesar de los esfuerzos realizados, el país sigue siendo 

altamente dependiente de las importaciones para garantizar la alimentación de sus ciudadanos. 

Esta dependencia expone al país a una situación de vulnerabilidad frente a shocks externos, como 

fenómenos climáticos extremos o conflictos internacionales, que pueden generar escasez de 

productos en los mercados nacionales y provocar aumentos significativos en los precios internos, 

afectando de manera más intensa a los hogares más vulnerables. 

El objetivo de este informe es analizar la dinámica de las importaciones de alimentos y bebidas 

en Guinea Ecuatorial, identificando los principales países proveedores y los productos 

importados. Este análisis se basa en las declaraciones aduaneras y en las estadísticas de comercio 

exterior de los principales socios comerciales del país. 

El informe busca, por un lado, proporcionar al sector productivo nacional una visión de las 

oportunidades de negocio presentes en los productos importados y, por otro lado, señalar desafíos 

para las políticas públicas relacionadas con las posibles fuentes de desequilibrios económicos y 

la necesidad de fomentar el desarrollo del tejido empresarial local para garantizar la seguridad 

alimentaria del país. 

De manera específica, el estudio pretende: 

1. Analizar la evolución temporal de las importaciones de alimentos y bebidas, 

2. Clasificar y analizar los productos importados y, 

3. Examinar la distribución por origen geográfico de las importaciones. 

El presente estudio se ha llevado a cabo utilizando datos provenientes de las declaraciones 

aduaneras colectadas por el INEGE en el contexto de la elaboración del Informe Anual de 

Comercio Exterior. El análisis se enfoca en los valores de las importaciones durante el período de 

2017 a 2022. No incluye los volúmenes importados de estos productos. 

Este informe contiene, en primer lugar, un análisis cronológico de las importaciones de alimentos 

y bebidas. A continuación, examina el origen geográfico de los productos importados y 

finalmente, presenta las conclusiones. 
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EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES DE ALIMENTOS Y BEBIDAS 

Guinea Ecuatorial experimentó un crecimiento sostenido de las importaciones de alimentos y 

bebidas durante el período 2017-2022, con una tasa de crecimiento anual del 21,0%1. Este 

aumento, que elevó el valor total de las importaciones en 29.830 millones de FCFA en seis años, 

pasando de un valor de 142.102 millones de F. CFA en 2017 a 171.932 millones de F. CFA en 

2022, lo que refleja una creciente dependencia de las importaciones para satisfacer la demanda 

interna. La pandemia de COVID-19 y el conflicto en Ucrania pueden ser factores que exacerbaron 

esta tendencia al generar disrupciones en las cadenas de suministro globales y aumentar los 

precios de los alimentos. 

Tabla 1: Evolución de las importaciones de alimentos y bebidas (en millones F.CFA) 

 Productos 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Bebidas 46.344 47.369 47.538 41.851 41.087 49.395 

Productos alimenticios 95.757 90.503 91.722 92.866 99.457 122.538 

Total 142.102 137.872 139.260 134.717 140.545 171.932 

 

Gráfico 1: Estructura de las importaciones de alimentos y bebidas (%) 

  

 
1 Tasa de crecimiento anual compuesto de 3,9% 

67,4 65,6 65,9 68,9 70,8 71,3

32,6 34,4 34,1 31,1 29,2 28,7

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Productos alimenticios Bebidas
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1.1. Evolución de las importaciones por producto 

Tabla 2: Los treinta productos alimenticios y bebidas más importados (millones F. CFA) 

Núm. Productos 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 Carne de gallina y otras aves 17.210,7 16.759,8 20.752,2 17.712,1 18.860,6 28.770,1 

2 Cerveza 20.500,5 17.308,3 19.852,2 17.433,4 18.580,2 22.480,3 

3 Aceite de cocina 10.425,5 7.134,0 10.047,4 6.848,8 10.881,1 11.541,2 

4 Arroz 5.341,0 6.465,5 5.874,2 9.132,0 6.119,9 7.504,2 

5 Carne de Cerdo 7.274,1 7.187,1 5.197,5 5.238,1 6.413,0 5.341,2 

6 Agua mineral 5.704,9 5.454,6 4.873,6 4.205,7 5.210,5 7.322,7 

7 Vino 5.684,5 6.271,5 6.421,3 5.535,9 3.774,4 4.859,9 

8 Harina 4.378,2 4.225,8 5.073,7 4.608,6 5.384,2 6.139,1 

9 Preparaciones y conservas de pescado 3.487,8 2.318,5 2.731,9 5.118,5 4.536,1 7.369,6 

10 Bebidas energéticas y otras bebidas no alcohólicas 2.881,4 3.791,8 4.885,6 3.828,5 5.348,7 4.297,8 

11 Galletas 4.201,4 3.925,2 4.102,6 4.004,4 4.022,7 4.610,7 

12 Leche 3.843,4 3.855,0 3.386,8 4.696,3 2.894,5 4.651,2 

13 Carne de Bovino 3.380,1 3.817,4 3.195,8 1.959,3 2.830,2 2.753,3 

14 Leche infantil 3.125,1 2.870,9 2.764,1 2.516,7 2.533,2 1.824,2 

15 Extracto de malta 1.860,9 1.585,0 1.520,1 2.832,0 2.766,0 4.529,1 

16 Azúcares 2.303,8 1.794,5 1.536,5 1.986,0 2.642,1 1.996,3 

17 Huevos 2.058,2 2.099,0 1.496,0 1.811,6 2.414,8 1.876,3 

18 Aguardiente de vino 2.588,5 2.718,7 2.163,5 1.561,5 1.495,2 1.197,6 

19 Jugo de uva 1.977,3 2.903,7 1.847,0 2.530,8 906,8 1.211,3 

20 Whisky 2.351,0 2.929,3 1.804,8 947,5 1.112,0 1.512,0 

21 Pescado Raya 2.051,8 1.363,8 1.647,2 952,1 2.173,5 1.703,2 

22 Jugo de naranja y otros cítricos 1.493,1 1.737,9 1.625,6 1.556,9 1.590,6 1.665,9 

23 Preparaciones y conservas de carne 1.372,5 1.664,4 1.685,9 1.463,2 1.779,5 1.701,3 

24 Otras preparaciones alimentarias 1.704,3 1.425,9 1.666,2 1.454,5 1.695,9 1.621,3 

25 Pescado Chicharro 1.191,5 856,4 536,2 716,9 2.083,1 4.106,6 

26 Mayonesa 1.741,6 1.784,3 1.247,0 1.366,8 1.255,5 1.920,6 

27 Conservas de tomate 1.141,0 1.333,0 1.706,3 1.740,3 1.265,1 1.680,4 

28 Salchichas y embutidos de carne 1.215,4 1.231,0 1.155,0 1.008,4 1.515,0 1.715,5 

29 Otros aguardientes 686,3 1.366,0 1.064,7 1.242,4 1.079,6 1.661,8 

30 Bombones, caramelos y similares 701,4 888,4 712,1 747,0 1.373,3 2.073,2 

  Total top 30 123.876,9 119.066,8 122.572,9 116.756,1 124.537,1 151.637,8 
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Tabla 3: Peso de los treinta productos alimenticios y bebidas más importados (%) 

Núm. Productos 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 Carne de gallina y otras aves 12,1 12,2 14,9 13,1 13,4 16,7 

2 Cerveza 14,4 12,6 14,3 12,9 13,2 13,1 

3 Aceite de cocina 7,3 5,2 7,2 5,1 7,7 6,7 

4 Arroz 3,8 4,7 4,2 6,8 4,4 4,4 

5 Carne de Cerdo 5,1 5,2 3,7 3,9 4,6 3,1 

6 Agua mineral 4,0 4,0 3,5 3,1 3,7 4,3 

7 Vino 4,0 4,5 4,6 4,1 2,7 2,8 

8 Harina 3,1 3,1 3,6 3,4 3,8 3,6 

9 Preparaciones y conservas de pescado 2,5 1,7 2,0 3,8 3,2 4,3 

10 Bebidas energéticas y otras bebidas no alcohólicas 2,0 2,8 3,5 2,8 3,8 2,5 

11 Galletas 3,0 2,8 2,9 3,0 2,9 2,7 

12 Leche 2,7 2,8 2,4 3,5 2,1 2,7 

13 Carne de Bovino 2,4 2,8 2,3 1,5 2,0 1,6 

14 Leche infantil 2,2 2,1 2,0 1,9 1,8 1,1 

15 Extracto de malta 1,3 1,1 1,1 2,1 2,0 2,6 

16 Azúcares 1,6 1,3 1,1 1,5 1,9 1,2 

17 Huevos 1,4 1,5 1,1 1,3 1,7 1,1 

18 Aguardiente de vino 1,8 2,0 1,6 1,2 1,1 0,7 

19 Jugo de uva 1,4 2,1 1,3 1,9 0,6 0,7 

20 Whisky 1,7 2,1 1,3 0,7 0,8 0,9 

21 Raya 1,4 1,0 1,2 0,7 1,5 1,0 

22 jugo de naranja y otros cítricos 1,1 1,3 1,2 1,2 1,1 1,0 

23 Preparaciones y conservas de carne 1,0 1,2 1,2 1,1 1,3 1,0 

24 Otras preparaciones alimentarias 1,2 1,0 1,2 1,1 1,2 0,9 

25 Chicharro 0,8 0,6 0,4 0,5 1,5 2,4 

26 Mayonesa 1,2 1,3 0,9 1,0 0,9 1,1 

27 Conservas de tomate 0,8 1,0 1,2 1,3 0,9 1,0 

28 Salchichas y embutidos de carne 0,9 0,9 0,8 0,7 1,1 1,0 

29 Otros aguardientes 0,5 1,0 0,8 0,9 0,8 1,0 

30 Bombones, caramelos y similares 0,5 0,6 0,5 0,6 1,0 1,2 

  Total top 30 87,2 86,4 88,0 86,7 88,6 88,2 
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1.1.1. Evolución del valor de las importaciones de productos alimenticios 

El análisis de las importaciones de productos alimenticios en Guinea Ecuatorial entre 2017 y 2022 

muestra un aumento general en casi todos los grupos de productos. Se destaca un notable 

incremento en el valor de estos productos en 2022, de manera concreta, se destaca los 

crecimientos de: Pescados y mariscos (36,7%), Harinas y productos de panadería (33,5%), Carne 

y productos de carne (30,7%), comidas preparadas y conservas (26,9%). 

Tabla 4: Importaciones de productos alimenticios (en millones de F.CFA) 

Núm. Grupo 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 Carne y productos de carne 28.104,7 27.960,0 29.403,9 25.189,5 28.394,9 37.112,1 

2 Comidas preparadas y conservas 25.957,6 21.300,2 21.931,3 25.319,4 24.772,2 31.446,7 

3 Aceites y grasas 11.413,8 8.322,7 10.599,4 7.322,4 11.581,0 11.596,2 

4 Leche, huevos y productos lácteos 7.757,1 7.902,4 6.743,5 8.325,6 7.274,1 8.745,1 

5 Cereales y granos 5.380,0 6.485,6 5.891,8 9.167,0 6.171,5 7.552,1 

6 Pescado y marisco 5.829,6 6.852,7 5.943,0 4.749,2 6.536,1 8.933,6 

7 Harinas y productos de panadería 4.650,0 4.723,7 5.302,8 5.368,0 6.666,4 8.899,2 

8 Azúcares y dulces 4.029,1 3.883,2 3.152,6 3.848,8 4.936,3 5.077,1 

9 Hortalizas, verduras y tubérculos 893,3 1.485,3 1.088,9 1.475,0 1.308,9 1.522,0 

10 Frutas y frutos secos 1.311,4 1.230,3 1.210,2 1.442,2 1.281,1 1.116,8 

11 Café, té y especias 393,7 321,2 414,8 627,6 506,9 509,6 

12 Productos y preparaciones comestibles nep 37,3 35,6 39,8 31,0 27,7 26,8 

  Total 95.757,4 90.502,7 91.722,1 92.865,8 99.457,2 122.537,5 

 

Gráfico 2: Estructura de las importaciones de los alimentos por grupos (%) 
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1.1.2. Evolución del valor de las importaciones de bebidas 

Tabla 5: Importaciones de bebidas por grupos (millones de F.CFA) 

Productos 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Bebidas alcohólicas 33.958,0 33.292,9 34.098,8 29.352,6 27.899,5 34.540,3 

Cervezas 20.500,5 17.308,3 19.852,2 17.433,4 18.580,2 22.480,3 

Licores 7.329,4 9.037,9 7.105,7 5.810,2 5.086,2 6.286,9 

Vino, sidra y similares 6.128,0 6.946,7 7.140,9 6.109,1 4.233,0 5.773,1 

Bebidas no alcohólicas 12.386,5 14.076,5 13.439,5 12.498,8 13.188,0 14.854,6 

Agua mineral 5.704,9 5.454,6 4.873,6 4.205,7 5.210,5 7.322,7 

Bebidas energéticas y otras bebidas no 

alcohólicas 
2.881,4 3.791,8 4.885,6 3.828,5 5.348,7 4.297,8 

Jugos de frutas 3.800,2 4.830,0 3.680,3 4.464,6 2.628,9 3.234,1 

Total 46.344,5 47.369,4 47.538,3 41.851,4 41.087,5 49.394,9 

 

 

Gráfico 3: Estructura de las importaciones de bebidas (%) 
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1.2. Evolución de las importaciones por origen 

El análisis del patrón de importación de productos alimenticios en Guinea Ecuatorial revela que 

España es el principal proveedor, concentrando en promedio el 30,8% del mercado. Países Bajos 

y Alemania siguen en importancia, consolidando la presencia europea. Asia, especialmente 

Malasia y Tailandia, también contribuyen significativamente. 

Tabla 6: Los diez principales proveedores de productos alimenticios y bebidas (millones de F.CFA) 

Núm. País 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Cuota 

promedio (%) 

1 España 39.768,2 42.487,6 45.744,7 45.201,1 44.877,4 47.204,9 30,8 

2 Países Bajos 15.163,8 16.273,0 14.402,5 13.907,2 13.716,1 16.595,1 10,4 

3 Alemania 6.754,9 7.478,0 7.320,2 6.678,2 6.873,3 8.002,2 5,0 

4 Malasia 9.574,5 5.750,7 6.504,5 5.959,0 4.501,8 7.485,1 4,6 

5 Turquía 4.150,2 4.388,1 6.230,2 6.455,2 6.928,7 9.176,1 4,3 

6 Brasil 6.050,6 5.484,0 4.822,7 5.290,4 3.143,3 12.193,9 4,2 

7 Francia 9.537,2 7.009,5 5.749,7 4.419,4 3.912,2 4.444,9 4,1 

8 USA 5.334,7 6.037,5 5.914,4 2.795,8 4.647,6 5.797,8 3,5 

9 Tailandia 5.064,6 5.905,8 5.031,3 5.968,2 3.583,3 4.794,8 3,5 

10 Indonesia 1.733,4 2.120,7 4.530,9 2.798,7 7.615,9 7.839,4 3,0 

  Total 103.132,1 102.934,8 106.251,1 99.473,2 99.799,6 123.534,4 73,4 

 

Gráfico 4: Cuota de mercado promedio de los diez principales proveedores (%) 
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Mapa 1: Origen de las importaciones de alimentos y bebidas 

 

Nota:  los países del top 10 están señalados en azul 

 En gris están los países donde no se ha reportado información sobre importaciones de G.E durante el periodo 2017-2022 
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1.2.1. Principales proveedores en el continente africano 

A pesar de la proximidad geográfica, las importaciones de productos alimenticios de Guinea 

Ecuatorial provenientes de otros países de África sólo representaron el 5,7% del total en el periodo 

analizado, con un valor de 49.705,2 millones de F.CFA. Marruecos es el principal proveedor de 

estos productos, suministrando el 51,2% del total de este continente, seguido de Mauritania 

(14,4%), Camerún (9,1%), Túnez (7,9%) y Sudáfrica (6,2%). 

En términos de productos importados desde estos países, los cinco principales bienes son: 

conservas de pescado, salmón, azúcares, chicharro y sopas, potajes o caldos. 

Tabla 7: Los cinco proveedores africanos más importantes de alimentos y bebidas (millones de F.CFA) 

Núm. País 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Cuota 

África (%) 

Cuota 

global (%) 

1 Marruecos 4.368,4 2.391,9 2.694,4 4.693,6 6.008,6 4.931,4 51,2 2,9 

2 Mauritania 553,0 2.206,3 1.630,2 903,2 997,2 331,8 14,4 0,8 

3 Camerún 3.846,8 1.016,7 276,9 125,0 148,9 87,2 9,1 0,6 

4 Túnez 1.138,5 975,9 420,7 547,1 889,0 85,6 7,9 0,5 

5 Sudáfrica 1.158,3 370,7 568,4 227,7 366,0 511,5 6,2 0,4 

  Total 11.065,0 6.961,4 5.590,6 6.496,6 8.409,8 5.947,6 88,9 5,2 

 

Mapa 2: Origen africano de las importaciones de alimentos y bebidas 
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1.2.2. Principales proveedores en el continente europeo 

Europa es el principal socio comercial de Guinea Ecuatorial en el sector alimentario durante el 

período 2017-2022, representando el 67,5% del total de las importaciones. España se destaca 

como el principal proveedor europeo, con una participación del 45,4%. Países Bajos (15,4%), 

Alemania (7,4%), Turquía (6,3%) y Francia (6,1%) completan los cinco principales exportadores 

a Guinea Ecuatorial. 

Los cinco productos alimenticios y bebidas más importados desde estos países son: cerveza, 

carne de gallina y otras aves, carne de cerdo, vino y agua mineral. 

Tabla 8: Los cinco proveedores europeos más importantes de alimentos y bebidas (millones de F.CFA) 

Núm. País 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Cuota 

Europa (%) 

Cuota 

global (%) 

1 España 39.768,2 42.487,6 45.744,7 45.201,1 44.877,4 47.204,9 45,4 30,8 

2 Países Bajos 15.163,8 16.273,0 14.402,5 13.907,2 13.716,1 16.595,1 15,4 10,4 

3 Alemania 6.754,9 7.478,0 7.320,2 6.678,2 6.873,3 8.002,2 7,4 5,0 

4 Turquía 4.150,2 4.388,1 6.230,2 6.455,2 6.928,7 9.176,1 6,3 4,3 

5 Francia 9.537,2 7.009,5 5.749,7 4.419,4 3.912,2 4.444,9 6,1 4,1 

  Total 75.374,3 77.636,1 79.447,3 76.661,1 76.307,7 85.423,3 80,6 54,5 

 

Mapa 3: Origen europeo de las importaciones de alimentos y bebidas 
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1.2.3. Principales proveedores en el continente asiático y Oceanía 

Asia ha emergido como un importante proveedor de productos alimenticios para Guinea 

Ecuatorial, aportando un total de 141.493,7 millones de F.CFA durante el período 2017-2022, lo 

que representa el 16,3 % del total de las importaciones. Dentro de este continente, Malasia se 

destaca como el principal proveedor (27,9%), seguido de cerca por Tailandia (21,5%), Indonesia 

(17,7%), India (14,6%) y China (11,3%). 

Los cinco principales productos alimenticios más importados de los países asiáticos son: aceite 

de cocina, arroz, extracto de malta y carne bovina. 

Tabla 9: Los cinco proveedores de Asia y Oceanía más importantes de alimentos y bebidas (millones de 

F.CFA) 

Núm. País 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Cuota 

Asia y Oceanía (%) 

Cuota 

global (%) 

1 Malasia 9.574,5 5.750,7 6.504,5 5.959,0 4.501,8 7.485,1 27,9 4,6 

2 Tailandia 5.064,6 5.905,8 5.031,3 5.968,2 3.583,3 4.794,8 21,5 3,5 

3 Indonesia 1.733,4 2.120,7 4.530,9 2.798,7 7.615,9 7.839,4 17,7 3,0 

4 India 2.458,7 3.274,4 2.923,5 4.384,9 3.420,3 4.776,8 14,6 2,4 

5 China 1.822,5 1.941,2 2.062,1 2.660,0 3.742,6 4.474,9 11,3 1,9 

  Total 20.653,6 18.992,8 21.052,3 21.770,8 22.863,9 29.371,0 93,1 15,5 

 

 

Mapa 4: Proveedores de Asia y Oceanía de alimentos y bebidas 
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Principales proveedores en el continente americano 

América, con una participación del 10,3% en las importaciones alimentarias de Guinea Ecuatorial, 

se posiciona como un proveedor importante, especialmente gracias a Brasil y Estados Unidos de 

América con unas cuotas de mercado regional del 41,4% y 35,6%. 

De América destacan las importaciones de: carne de gallina y otras aves, carne bovina, pescado 

raya, azúcares y galletas. 

Tabla 10: Los cinco proveedores americanos más importantes de alimentos y bebidas (millones de F.CFA) 

Núm. País 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Cuota 

América (%) 

Cuota 

global (%) 

1 Brasil 6.050,6 5.484,0 4.822,7 5.290,4 3.143,3 12.193,9 41,4 4,2 

2 USA 5.334,7 6.037,5 5.914,4 2.795,8 4.647,6 5.797,8 35,6 3,5 

3 Argentina 977,9 821,4 988,0 143,2 1.991,6 1.007,4 7,1 0,7 

4 Canadá 738,1 601,3 1.405,2 720,9 443,1 859,5 5,7 0,6 

5 Uruguay 633,3 286,2 354,5 386,9 386,6 531,4 3,1 0,3 

  Total 13.734,5 13.230,4 13.484,8 9.337,2 10.612,2 20.390,1 92,8 9,2 

 

Mapa 5: Origen americano de las importaciones de alimentos y bebidas 
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CONCLUSIONES 

El análisis realizado ha permitido llegar a las siguientes conclusiones: 

1. Las importaciones de alimentos y bebidas han experimentado un crecimiento sostenido 

en los últimos seis años, con una tasa de crecimiento del 21,0%. Este incremento ha 

elevado el valor total de las importaciones a 171.932 millones de FCFA en 2022, desde 

los 142.102 millones de FCFA registrados en 2017. 

2. Los cinco principales productos alimenticios y bebidas más importados son: carnes de 

aves (pollo, gallina y pavo), cerveza de malta, aceites de cocina, arroz y carne de cerdo. 

Estos productos representan, en promedio, el 42,7% del valor anual de las importaciones 

de alimentos y bebidas. 

3. España se mantiene como el principal proveedor de alimentos y bebidas para el país, con 

un promedio de cuota de mercado del 30,8% en los últimos seis años. En términos 

regionales, Europa lidera como principal proveedor, contribuyendo con el 67,5% del total 

de las importaciones en este sector. Las transacciones comerciales con países africanos 

continúan siendo marginales, representando solo el 5,7% de las importaciones de 

alimentos y bebidas, solo superan en valor a las importaciones procedentes de Oceanía 

(0,2%). En contraste, el continente asiático tiene el 16,3% de la cuota de mercado, seguido 

de América con el 10,3%. 
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Tabla 11: Los productos alimenticios y bebidas importados por G.E (millones de F. CFA) 

Producto 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Bebidas 46.344,5 47.369,4 47.538,3 41.851,4 41.087,5 49.394,9 

Bebidas alcohólicas 33.958,0 33.292,9 34.098,8 29.352,6 27.899,5 34.540,3 

Aguardiente de vino 2.588,5 2.718,7 2.163,5 1.561,5 1.495,2 1.197,6 

Cerveza 20.500,5 17.308,3 19.852,2 17.433,4 18.580,2 22.480,3 

Gin y ginebra 934,8 1.083,7 1.071,8 1.029,7 637,3 1.160,2 

Licor de anís 605,9 790,8 874,3 846,9 557,4 528,3 

Ron 119,3 95,0 81,5 31,6 73,2 151,6 

Sidra 43,1 69,5 81,5 60,4 45,5 131,0 

Vermut 400,5 605,8 638,1 512,8 413,2 782,2 

Vino 5.684,5 6.271,5 6.421,3 5.535,9 3.774,4 4.859,9 

Vodka 43,7 54,5 45,1 150,6 131,5 75,4 

Whisky 2.351,0 2.929,3 1.804,8 947,5 1.112,0 1.512,0 

Otros aguardientes 686,3 1.366,0 1.064,7 1.242,4 1.079,6 1.661,8 

Bebidas no alcohólicas 12.386,5 14.076,5 13.439,5 12.498,8 13.188,0 14.854,6 

Agua mineral 5.704,9 5.454,6 4.873,6 4.205,7 5.210,5 7.322,7 

Bebidas energéticas y otras bebidas no alcohólicas 2.881,4 3.791,8 4.885,6 3.828,5 5.348,7 4.297,8 

Jugo de arándano 0,0 0,0 0,0 5,7 0,0 43,2 

Jugo de manzana 11,6 11,7 11,7 51,2 27,7 127,1 

Jugo de naranja y otros cítricos 1.493,1 1.737,9 1.625,6 1.556,9 1.590,6 1.665,9 

Jugo de papaya 31,7 54,8 33,5 140,6 10,5 46,8 

Jugo de piña 46,0 17,2 11,1 17,8 2,2 14,9 

Jugo de tomate 19,8 0,6 10,5 6,3 7,2 18,1 

Jugo de uva 1.977,3 2.903,7 1.847,0 2.530,8 906,8 1.211,3 

Jugo multifruta 220,8 104,1 140,8 155,2 83,7 106,8 

Productos alimenticios 95.757,4 90.502,7 91.722,1 92.865,8 99.457,2 122.537,5 

Aceites y grasas 11.413,8 8.322,7 10.599,4 7.322,4 11.581,0 11.596,2 

Aceite de cocina 10.425,5 7.134,0 10.047,4 6.848,8 10.881,1 11.541,2 

Manteca de cerdo 1,7 23,9 0,6 4,6 0,6 5,0 

Margarina 986,6 1.164,8 551,4 469,0 699,4 50,1 

Azúcares y dulces 4.029,1 3.883,2 3.152,6 3.848,8 4.936,3 5.077,1 

Azúcares 2.303,8 1.794,5 1.536,5 1.986,0 2.642,1 1.996,3 

Bombones, caramelos y similares 701,4 888,4 712,1 747,0 1.373,3 2.073,2 

Cacao en polvo 18,6 21,5 61,3 44,8 33,3 39,6 

Chicle 287,5 261,8 139,5 107,9 58,0 166,4 

Chocolate 717,1 916,4 702,0 963,1 829,6 801,6 

Pasta de cacao 0,6 0,6 1,2 0,0 0,0 0,0 

Café, té y especias 393,7 321,2 414,8 627,6 506,9 509,6 

Azafrán 0,0 0,0 0,0 2,3 5,5 0,0 

Café 160,3 142,2 185,1 193,2 179,1 240,3 

Canela 0,6 0,0 0,0 8,6 0,0 8,7 

Cardamomo 0,0 0,0 0,0 0,6 2,8 5,6 

Clavo de olor 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 3,1 
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Producto 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Cúrcuma 0,0 0,6 1,2 1,1 0,6 5,0 

Hojas de laurel 41,9 33,9 32,8 64,4 26,1 18,0 

Jengibre 0,6 1,7 1,8 12,7 7,2 8,7 

Nuez moscada 0,0 0,0 1,2 0,0 0,0 3,1 

Pimienta 21,5 10,6 11,1 69,6 8,3 27,4 

Semillas de comino 0,6 5,0 0,6 6,3 1,7 11,2 

Té 115,2 83,4 126,0 182,0 179,7 114,1 

Vainilla 1,2 1,1 0,0 2,9 2,8 5,6 

Otras especias 51,8 42,8 55,1 83,9 91,5 58,6 

Carne y productos de carne 28.104,7 27.960,0 29.403,9 25.189,5 28.394,9 37.112,1 

Carne de Bovino 3.380,1 3.817,4 3.195,8 1.959,3 2.830,2 2.753,3 

Carne de Cerdo 7.274,1 7.187,1 5.197,5 5.238,1 6.413,0 5.341,2 

Carne de gallina y otras aves 17.210,7 16.759,8 20.752,2 17.712,1 18.860,6 28.770,1 

Carne de Oveja o Cabra 225,3 188,4 236,7 210,4 246,8 232,7 

Harina de origen animal 14,6 7,2 21,7 69,6 44,4 14,9 

Cereales y granos 5.380,0 6.485,6 5.891,8 9.167,0 6.171,5 7.552,1 

Arroz 5.341,0 6.465,5 5.874,2 9.132,0 6.119,9 7.504,2 

Avena 0,0 0,0 1,8 2,3 0,0 4,4 

Cebada 0,6 0,6 0,0 9,8 23,8 0,0 

Grano de sorgo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6 

Maíz 34,9 15,6 12,9 20,1 26,6 34,9 

Trigo y morcajo 1,7 3,3 1,2 0,6 1,1 0,6 

Otros cereales 1,7 0,6 1,8 2,3 0,0 2,5 

Comidas preparadas y conservas 25.957,6 21.300,2 21.931,3 25.319,4 24.772,2 31.446,7 

Almejas preparadas 1,2 5,0 2,9 8,0 9,4 6,2 

Café soluble 65,8 52,2 89,1 24,7 123,3 156,6 

Camarones y langostinos preparados 1,2 10,0 3,5 6,9 7,8 15,6 

Cangrejos preparados 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 

Cerezas preparadas 0,0 0,6 0,6 0,0 0,0 3,1 

Conservas de aceitunas 97,2 90,0 96,7 112,1 95,4 102,0 

Conservas de guisantes 85,0 18,9 25,2 43,7 59,9 16,8 

Conservas de hongos y setas 3,5 10,0 8,2 14,9 14,2 11,3 

Conservas de judías 124,0 72,8 104,3 39,1 49,9 53,6 

Conservas de maíz dulce 30,3 36,7 32,2 39,7 49,4 19,3 

Conservas de patata 436,6 367,9 645,2 493,8 514,5 675,2 

Conservas de tomate 1.141,0 1.333,0 1.706,3 1.740,3 1.265,1 1.680,4 

Conservas de vegetales 301,5 369,0 217,4 155,8 130,3 381,7 

Cuscús y pastas alimenticias cocinadas 241,8 86,2 113,8 101,4 88,8 64,8 

Extracto de malta 1.860,9 1.585,0 1.520,1 2.832,0 2.766,0 4.529,1 

Extractos y concertados de café 29,1 72,2 14,6 7,9 6,1 12,8 

Extractos y concertados de té 2,9 1,1 1,8 4,0 12,8 6,2 

Galletas 4.201,4 3.925,2 4.102,6 4.004,4 4.022,7 4.610,7 

Garri 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 
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Producto 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Helados 239,2 177,3 291,2 230,5 276,8 359,3 

Kétchup 138,0 146,2 205,1 252,4 211,0 152,8 

Langosta preparada 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 

Leche infantil 3.125,1 2.870,9 2.764,1 2.516,7 2.533,2 1.824,2 

Levaduras 168,2 112,3 9,4 66,0 137,1 102,0 

Macarrones, espaguetis y similares 1.131,9 725,5 707,7 899,7 675,9 1.002,4 

Mayonesa 1.741,6 1.784,3 1.247,0 1.366,8 1.255,5 1.920,6 

Mejillones preparados 11,1 5,6 10,5 37,9 13,9 21,8 

Moluscos preparados 34,3 45,0 25,2 34,5 18,9 29,9 

Mostaza 8,1 7,2 10,0 17,2 21,1 9,4 

Pan 25,6 25,0 21,1 22,3 43,0 26,2 

Potajes o caldos infantil 20,4 145,0 47,5 36,2 40,0 52,2 

Preparaciones con base en cereales 316,6 192,8 246,1 227,7 178,6 285,3 

Preparaciones de albaricoques 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 

Preparaciones de cacahuete 5,2 3,9 5,3 14,2 6,1 13,7 

Preparaciones de frutas 39,6 36,7 42,8 42,5 44,5 34,9 

Preparaciones de legumbres y hortalizas 72,8 95,0 124,8 326,6 246,2 224,1 

Preparaciones de melocotón 3,5 1,7 4,1 2,3 1,1 5,0 

Preparaciones de naranja y otros cítricos 3,5 1,1 1,2 10,9 0,0 2,5 

Preparaciones de palmitos 0,6 1,7 1,2 2,9 0,0 7,8 

Preparaciones de pepinos y pepinillos 4,1 2,2 3,5 13,8 8,9 7,5 

Preparaciones de pera 4,1 3,9 5,9 2,3 5,5 5,6 

Preparaciones de piña 6,4 2,2 1,8 2,3 5,5 7,5 

Preparaciones y conservas de carne 1.372,5 1.664,4 1.685,9 1.463,2 1.779,5 1.701,3 

Preparaciones y conservas de pescado 3.487,8 2.318,5 2.731,9 5.118,5 4.536,1 7.369,6 

Pulpo preparado 1,7 0,6 0,0 2,3 5,5 3,1 

Salchichas y embutidos de carne 1.215,4 1.231,0 1.155,0 1.008,4 1.515,0 1.715,5 

Salsa de soja 1,2 1,1 1,2 12,8 15,0 6,2 

Sepia y calamares preparados 2,3 7,8 2,9 2,3 6,7 12,5 

Sopas, potajes o caldos 2.254,4 65,6 80,3 314,7 154,0 401,9 

Trigo bulgar 0,6 1,1 0,6 0,6 0,6 0,0 

Otras preparaciones alimentarias 1.704,3 1.425,9 1.666,2 1.454,5 1.695,9 1.621,3 

Otras preparaciones alimenticias de harina 58,2 4,4 5,3 25,7 13,4 17,5 

Otras preparaciones y conserva de frutas 123,4 148,4 120,1 113,3 74,3 87,6 

Otros cereales 12,2 10,0 22,3 43,7 37,7 63,0 

Otros crustáceos preparados 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 

Frutas y frutos secos 1.311,4 1.230,3 1.210,2 1.442,2 1.281,1 1.116,8 

Aguacates 0,0 1,7 3,5 45,2 0,0 0,0 

Albaricoques 3,5 4,4 2,3 2,3 8,3 1,2 

Almendras 2,3 3,9 5,3 5,7 6,1 10,0 

Anacardos 0,6 2,8 1,8 8,6 1,7 3,7 

Arándonos 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 

Bananas y plátanos 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 
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Producto 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Caquis 1,2 2,8 2,3 2,9 5,5 0,0 

Castaña 0,0 0,6 0,6 3,4 1,1 0,0 

Cerezas 0,0 4,4 3,5 2,3 0,6 0,0 

Ciruelas 11,6 15,0 14,1 16,7 29,4 14,3 

Clementinas 17,5 12,8 0,6 4,0 7,2 0,6 

Cocos  2,3 2,8 1,8 12,1 5,5 3,7 

Dátiles 122,2 5,0 5,3 5,2 6,7 3,1 

Frambuesas 1,2 1,1 0,6 0,0 0,0 0,0 

Fresas 0,0 5,0 4,7 4,6 0,6 2,0 

Fresas  1,7 1,1 0,6 2,9 0,0 6,2 

Guayabas y mangos 2,9 6,7 6,4 3,4 5,5 0,0 

Higos 11,1 10,6 0,6 2,3 6,1 0,6 

Kiwis 34,3 33,9 40,4 37,4 37,7 26,2 

Limones y otros cítricos 64,0 78,9 91,4 184,1 128,7 78,3 

Mandarinas 55,3 56,1 58,6 62,6 40,5 36,2 

Manzanas 381,3 325,7 361,6 414,5 367,2 385,5 

Melocotones 10,5 26,7 8,8 9,2 14,4 17,5 

Melones 25,6 31,7 42,2 53,6 44,9 35,2 

Naranjas 236,3 219,5 246,1 241,5 223,5 256,4 

Nueces 36,7 65,0 22,4 10,3 7,2 6,2 

Peras 57,6 54,5 49,8 65,5 68,8 46,8 

Piñas 0,6 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 

Piñones 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,4 

Pistachos 0,0 1,1 1,2 5,7 0,6 3,1 

Sandías 3,5 4,4 2,3 2,5 21,1 2,5 

Tamarinos 11,1 29,5 9,4 10,3 10,0 5,6 

Toronjas y pomelos 11,6 7,8 11,7 12,6 12,2 9,4 

Uvas 192,7 203,4 198,7 197,8 184,1 141,0 

Otros frutos 12,2 11,7 11,1 12,1 34,9 17,0 

Harinas y productos de panadería 4.650,0 4.723,7 5.302,8 5.368,0 6.666,4 8.899,2 

Granos de cereales 8,7 9,4 9,4 27,0 27,7 39,3 

Harina de origen vegetal 4.363,6 4.218,6 5.052,0 4.539,0 5.339,9 6.124,2 

Malta de cebada u otros cereales 277,6 495,7 241,4 802,0 1.298,8 2.735,7 

Hortalizas, verduras y tubérculos 893,3 1.485,3 1.088,9 1.475,0 1.308,9 1.522,0 

Aceitunas 0,0 6,7 0,6 0,0 1,1 0,0 

Alubias 0,6 1,1 2,3 1,7 0,6 0,0 

Apio 0,6 0,0 0,6 2,3 1,1 3,1 

Boniatos 0,6 0,6 0,6 2,3 0,0 0,3 

Calabazas 1,2 2,2 2,3 11,1 0,6 0,7 

Cebollas, Ajos, Puerros y Chalotes 265,2 801,6 491,7 634,6 766,5 665,6 

Champiñón 2,3 1,7 2,9 9,8 1,7 1,9 

Coles y repollos 21,5 18,7 31,0 36,8 30,5 29,9 

Espárragos 71,0 47,2 68,0 79,9 45,5 97,9 
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Producto 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Espinacas 5,2 4,4 10,0 20,7 8,3 10,0 

Garbanzos 10,5 12,2 8,2 23,0 6,1 9,4 

Guisantes 12,2 10,6 14,1 23,7 17,2 20,6 

Habas 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 3,7 

Judías 22,1 18,9 15,2 31,6 13,9 18,2 

Lechugas y achicorias 3,5 8,9 10,5 29,3 2,2 1,9 

Legumbres 0,6 0,6 0,6 11,2 0,0 0,6 

Lentejas 34,9 27,2 17,0 22,4 16,1 11,2 

Maíz dulce 11,1 13,9 15,2 19,9 26,1 26,4 

Mandioca (yuca) 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 

Ñame 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,8 

Patatas 79,2 112,8 90,2 119,3 100,4 240,8 

Pepinos y pepinillos 0,0 0,6 1,2 2,3 0,0 0,0 

Pimenta 41,9 45,6 22,9 32,0 84,9 72,4 

Setas y trufas 0,0 2,8 2,3 2,3 0,0 3,1 

Tomates 89,6 88,7 40,1 17,2 7,2 5,4 

Zanahorias 14,6 26,1 36,3 47,6 39,9 31,8 

Otras Hortalizas 87,9 111,1 113,1 148,3 27,7 86,7 

Otras legumbres 116,4 118,4 92,0 144,9 111,5 179,0 

Otros tubérculos 0,6 1,7 0,0 0,0 0,0 0,6 

Leche, huevos y productos lácteos 7.757,1 7.902,4 6.743,5 8.325,6 7.274,1 8.745,1 

Huevos 2.058,2 2.099,0 1.496,0 1.811,6 2.414,8 1.876,3 

Leche 3.843,4 3.855,0 3.386,8 4.696,3 2.894,5 4.651,2 

Mantequilla y similares 823,6 900,3 809,3 845,7 1.037,7 1.070,4 

Miel 37,3 36,7 62,1 93,1 79,1 58,6 

Quesos 721,2 739,7 724,9 679,6 618,4 877,2 

Yogur 273,5 271,7 264,5 199,3 229,6 211,5 

Pescado y marisco 5.829,6 6.852,7 5.943,0 4.749,2 6.536,1 8.933,6 

Abadejo 11,6 0,0 8,8 19,5 8,3 2,5 

Anchoa 0,0 0,0 1,2 0,0 0,6 41,8 

Atún 37,8 19,5 30,5 48,3 21,6 96,7 

Bacalao 9,3 132,8 162,9 122,5 155,8 204,8 

Bagre (Quem, kembe) 257,3 496,8 468,8 343,8 161,9 243,2 

Bonito 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5 

Caracoles y otros moluscos 61,4 98,4 60,9 39,1 79,3 70,5 

Carpa 0,0 0,0 0,0 0,0 5,5 2,5 

Chicharro 1.191,5 856,4 536,2 716,9 2.083,1 4.106,6 

Corvina 82,7 171,2 126,6 110,4 54,9 39,2 

Langostinos y otros crustáceos 207,8 245,1 196,3 180,5 267,3 435,0 

Lenguado 93,6 140,6 52,1 126,4 171,9 292,6 

Lubina 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 6,2 

Merluza 581,5 566,8 457,1 630,7 596,8 671,8 

Perca 0,0 0,6 0,0 6,9 1,1 0,0 
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Producto 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Pez espada 0,6 0,0 0,6 0,0 5,5 0,0 

Pulpo 2,3 5,0 5,9 1,7 0,0 0,0 

Raya 2.051,8 1.363,8 1.647,2 952,1 2.173,5 1.703,2 

Salmón 625,1 2.256,8 1.701,1 852,6 114,8 139,1 

Sardinas y sardinitas 1,7 1,7 32,2 8,5 56,0 0,6 

Tilapia 613,5 497,4 454,1 589,3 574,0 867,0 

Otros pescados 0,0 0,0 0,6 0,0 1,7 2,9 

Productos y preparaciones comestibles, nep 37,3 35,6 39,8 31,0 27,7 26,8 

Vinagre 37,3 35,6 39,8 31,0 27,7 26,8 

Total general 142.101,9 137.872,2 139.260,4 134.717,2 140.544,6 171.932,4 
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Fidel SEPA MEBULO, Director General Adjunto 

Justina NCHUCHUMA AKAPO, Inspectora General de Servicios 

 

Coordinación y equipo técnico 

Raimundo EDU ADA, Jefe de departamento de Estadísticas y Estudios Económicos 

Rubén Nzeng BIKO BILOGO, Jefe de Servicio de Estudios Económicos y Coyunturales 

Agustín Mabale MABALE, Jefe de Servicio Adjunto de Estudios Económicos y Coyunturales 

Joaquín Ángel MANGA, Jefe de Servicio de Estadísticas de Comercio Exterior 

Ramiro Obama MEÑE ABANG, Supervisor de trabajos estadísticos 

Gabino Esono OWONO ESOMOYO, técnico del Servicio de Estudios 

 

Equipo de diseño y difusión 

Santos Ndong ASEMBE, Jefe de Servicio de Difusión 

Mariluz Eyang MBA MANGUE, técnico del Servicio de Difusión  
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